
 
 

Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Palermo Giuseppe S. Vaiana 

Piazza del Parlamento 1, 90134 
Tel. +39 91 233111 Fax +39 91 233444 

Cod. Fisc. 97220210583 

INAF 
Istituto Nazionale di Astrofisica 

Osservatorio Astronomico di Palermo 
Giuseppe S. Vaiana 

         D. D. n. 7/18 
 

I L    D I R E T T O R  E 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il  progetto scientifico dal titolo “ASTROSMART”,  sotto il coordinamento scientifico 

del Prof. Salvatore Sciortino, presentato da questo Osservatorio a valere sul sopra citato ’Avviso 
11/2017, nel quale è prevista l’attivazione di n. 9 borse di studio della durata di 18 mesi,  suddivise 
in due linee distinte di ricerca secondo particolari profili professionali ed in particolare il profilo 
relativo al  “Telerilevamento tramite palloni” che prevede l’attivazione di n. 4 borse di studio; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento  dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 
Regione Siciliana n. 6067  del 3/8/2017, registrato alla Corte dei Conti, con il quale il sopra citato 
progetto “ASTROSMART” è stato ammesso al finanziamento  per un importo di € 541.678,24 (CIP: 
2014.IT.05.SFOP.014/3/10.4/9.2.10/0004 – CUP: G77B17000170009);  

VISTA la normativa generale sulle borse di studio e quella particolare dell’INAF; 
VISTO il D. D. n.  93/2017  del 23/11/2017  con il quale sono indette pubbliche selezioni per 

titoli ed esami  per l’attivazione di n. 9 borse di studio della durata di 18 mesi ciascuna, istituite 
nell’ambito del progetto dal titolo “ASTROSMART“, da svolgersi  presso l’INAF - Osservatorio 
Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” e presso il Laboratorio XACT dell’Osservatorio, sotto 
il coordinamento scientifico del prof. Salvatore Sciortino ed in particolare le n. 4 borse di studio 
previste per il profilo 1: “Telerilevamento tramite palloni”;   

VISTO il Decreto Direttoriale n. 107/2017  del 22/12/2017 recante la nomina della 
commissione esaminatrice;   

VISTO il Decreto del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) n. 92/2017 del 
22/12/2017 con il quale il Dott. Fabrizio Bocchino è stato nominato Direttore dell’INAF – 
Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” a decorrere  dall’1/1/2018 e per la durata 
di un triennio ai sensi dell’art. 18, comma 10 dello Statuto dell’INAF; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 
n. 334/2017 del 22/12/2017 con la quale al sopra citato Dott. Fabrizio Bocchino è stato conferito 
l’incarico di  Direttore dell’INAF – Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” a 
decorrere dall’1/1/2018 e per la durata di un triennio ai sensi dell’art. 14, comma 3, lettera g) dello 
Statuto dell’INAF; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) n. 2/2018 del 
3/1/2018 con il quale la nomina del Dott. Fabrizio Bocchino a Direttore dell’INAF – Osservatorio 
Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” viene differita dall’1 gennaio 2018 al 24 marzo 2018;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 
n. 3/2017 del 3/1/2018 con la quale il conferimento dell’incarico al Dott. Fabrizio Bocchino nella 
qualità di  Direttore dell’INAF – Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” viene 
differito dall’1/1/2018 al 24/3/2018;  

 CONSIDERATO che con la  predetta Determinazione del Direttore Generale dell’INAF n. 
3/2017 del 3/1/2018 viene prorogato  l’incarico della Dott.ssa Giuseppina Micela, attuale direttore 
dell’Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana”, Determinazione del Direttore 
Generale dell’INAF n. 694/14 del 23/12/2017, a decorrere dal 1/1/2018 e fino al 23/3/2018; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice il giorno 1/2/2018, da questo 
Osservatorio acquisito in pari data con  prot. 82/18;  

VERIFICATA la regolarità della procedura; 



Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Palermo Giuseppe S. Vaiana 

Piazza del Parlamento 1, 90134 
Tel. +39 91 233111 Fax +39 91 233444 

Cod. Fisc. 97220210583 

 

2

D E T E R M I N A 
 

Art. 1: Nell’ambito della  selezione   pubblica  per  titoli  ed esami  per  l’assegnazione  di  n. 
9 borse di studio della durata di 18 mesi ciascuna  nell’ambito del progetto  “ASTROSMART“, da 
svolgersi  presso l’INAF - Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” e presso il 
Laboratorio XACT dell’Osservatorio, sotto il coordinamento scientifico del prof. Salvatore Sciortino, 
sono approvati gli atti relativi alla selezione delle n. 4 borse di studio previste per il profilo 1: 
“Telerilevamento tramite palloni” bandita con   93/2017  del 23/11/2017,  nonché la seguente 
graduatoria finale di merito: 

 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO 
N CANDIDATO LUOGO E 

DATA DI 
NASCITA 

VALUTAZIONE TITOLI 
PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

1 
Taormina 
Vincenzo 

Palermo,  
14/03/1984 

49,4/60 
(quarantanovevirgolaquattro

susessanta) 

37/40 
(Trentasettesuquaranta) 

86,4/100 
(ottantaseivirgolaquattro

sucento) 
2 

Todaro 
Michela 

Palermo,  
19/08/1986 

49,3/60 
(quarantanovevirgolatre 

susessanta) 

35/40 
(Trentacinquesuquaranta) 

84,3/100 
(ottantaquatrovirgolatre 

sucento) 
3 

Buttacavoli 
Antonino 

Palermo,   
16/05/1983 

46,3/60 
(quarantaseivirgolatre 

susessanta) 

35/40 
(Trentacinquesuquaranta) 

81,3/100 
(ottantunovirgolatre 

sucento) 
4 

Gulli  
Daniele 

Palermo,  
03/01/1985 

 

44/60 
(quarantaquattrosusessanta) 

 

33/40 
(Trentatresuquaranta) 

77/100 
(settantasettesucento) 

5 
Puccio  
Elena 

Palermo,  
02/03/1984 

46,8/60 
(quarantaseiviroglaotto 

susessanta) 

30/40 
(Trentasuquaranta) 

76,8/100 
(settantaseivirgolaotto 

sucento) 
 

 

Art. 2: Il  Dott.  Vincenzo TAORMINA nato a Palermo il 14/3/1984, la Dott.ssa Michela 
TODARO nata Palermo il 19/8/1986, il Dott. Antonino BUTTACAVOLI nato a Vicari (PA) il 
16/5/1983 e il Dott. Daniele GULLI nato a Palermo il 3/1/1985 sono  dichiarati  vincitori   della  
selezione per il conferimento di  n. 4 borse di studio per il profilo 1 : “Telerilevamento tramite palloni”, 
nell’ambito del progetto dal titolo “ASTROSMART“, da svolgersi  presso l’INAF - Osservatorio 
Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana”.   

 

Art. 3: L’onere derivante dall’attivazione dei relativi contratti graverà sui  fondi di pertinenza 
dell’INAF - Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana” - CRA 1.12 -  sul cap. 
1.04.02.03.001 "Borse di  Studio" -  Fu. Ob.  1.05.01.18.68 “PO FSE Sicilia 2014 – 2020 Regione 
Sicilia- ASTROSMART (Ref. Sciortino)” del bilancio di previsione annuale dell’INAF per gli anni 
di competenza 2018 e 2019. 
 

  Palermo, li 5 febbraio 2018    
             
       IL DIRETTORE, F.to Dott.ssa Giuseppina Micela 
 
           
 


